
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

“Deus seja louvado”  

 
 

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES 
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br 

  

                                    PROJETO DE LEI  016/2024 

 

Denomina de Francisco Duarte Filho a 

Avenida da Vala, trecho compreendido 

entre as ruas Erothildes Penna Medina 

e Viaduto Theodorico Ferraço, situado 

no bairro Praia da Costa, neste 

município. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica denominado “Francisco Duarte Filho” a Avenida da Vala, trecho compreendido 

entre as ruas Erothildes Penna Medina e Viaduto Theodorico Ferraço, situado no bairro Praia 

da Costa, neste município. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vila Velha - ES, 09 de setembro de 2024. 

 

 

 

RENZO MENDES                               

 Vereador – PP                                       

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

“Deus seja louvado”  

 
 

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES 
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br 

  

 

JUSTIFICATIVA 

 

 

 

*Francisco Duarte Filho*: nasceu no dia 28 de fevereiro de 1901 em Cachoeiro de 

Itapemirim, filho de Francisco Duarte Ignez e Rosalina Mendes Duarte, era fazendeiro e 

lavrador onde criou sua família no sustento da terra.  Casado com Orminda Machado Duarte, 

pai de sete filhos, depois de aposentado escolheu Vila Velha para morar, onde grande parte 

dos seus filhos saíram de Cachoeiro de Itapemirim, sul do Estado, ainda na década de 60 

para morar no município canela-verde.  

 

Era morador da rua nossa Senhora de Fátima, nº 37, Glória, onde veio a falecer aos 68 anos, 

no dia 20 de setembro de 1969, há 53 anos, deixando filho e netos.       

 

Portanto, peço aos nobres pares pela aprovação do presente projeto. 

 

Vila Velha - ES, 09 de setembro de 2024. 

 

 

RENZO MENDES 

Vereador - PP 

 

 

 

 

  

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

“Deus seja louvado”  

 
 

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES 
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br 

  

                                    PROJETO DE LEI  017/2024 

 

Denomina de Francisco Duarte Filho a 

Avenida da Vala, trecho compreendido 

entre as ruas Erothildes Penna Medina 

e Viaduto Theodorico Ferraço, situado 

no bairro Praia da Costa, neste 

município. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica denominado “Francisco Duarte Filho” a Avenida da Vala, trecho compreendido 

entre as ruas Erothildes Penna Medina e Viaduto Theodorico Ferraço, situado no bairro Praia 

da Costa, neste município. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vila Velha - ES, 09 de setembro de 2024. 

 

 

 

RENZO MENDES                               

 Vereador – PP                                       

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

 

 
 

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES 
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br 

  

JUSTIFICATIVA 

 

 

 

*Francisco Duarte Filho*: nasceu no dia 28 de fevereiro de 1901 em Cachoeiro de Itapemirim, 

filho de Francisco Duarte Ignez e Rosalina Mendes Duarte, era fazendeiro e lavrador onde criou 

sua família no sustento da terra.  Casado com Orminda Machado Duarte, pai de sete filhos, 

depois de aposentado escolheu Vila Velha para morar, onde grande parte dos seus filhos saíram 

de Cachoeiro de Itapemirim, sul do Estado, ainda na década de 60 para morar no município 

canela-verde.  

 

Era morador da rua nossa Senhora de Fátima, nº 37, Glória, onde veio a falecer aos 68 anos, no 

dia 20 de setembro de 1969, há 53 anos, deixando filho e netos.       

 

Portanto, peço aos nobres pares pela aprovação do presente projeto. 

 

Vila Velha - ES, 09 de setembro de 2024. 

 

 

RENZO MENDES 

Vereador - PP 

 

 

 

 

  

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

 

 
 

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES 
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br 

  

 

 

 

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

 

 
 

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES 
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br 

  

 

 

 

 

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380034003200330038003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR RENZO MENDES em 25/09/2024 10:41 

Checksum: 4209BF87CCDA66F9C1C6695283B6C1B109CEFBA95869904107FD2F1CF364D05E




